关于举办上海理工大学2017年教工扑克牌
“大怪路子”精英赛的通知
为丰富教职工业余文化生活，陶冶情操，培养团队合作精神，校工会决定举办上海理工大学2017年教工扑克牌“大怪路子”精英赛，现将比赛有关事项通知如下。
一、 组队方式
以部门工会为单位组队参赛，每个部门工会报1-2组选手, 每个部门工会报裁判1名。
二、 报名、比赛时间与地点
    1、报名
以部门工会为单位填写报名表，将电子版发送到liuyaohua@usst.edu.cn。报名截至时间为3月17日（周五）下午5点，报名表见附件二。
    2、比赛
比赛时间：3月21日（周二）、3月28日（周二）和4月11日（周二）下午3点
比赛地点：教工活动中心二楼多功能厅。
三、比赛规则
见附件一。
四、比赛组委会
组长：冯鹤敏
五、比赛裁判组
裁判长：刘耀华
裁判：另定
六、本次比赛解释权归教工棋牌竞赛组委会。
主办：上海理工大学工会

承办：机械工程学院工会
2017年3月14日
附件一：比赛规则
一、赛制
1、本次比赛采用两轮积分制的预赛和淘汰赛的方法进行，每队依据两轮预赛累计积分排名，如出现积分相同者，则按照头家次数进行排名，头家次数高者排名靠前。
2、本次比赛采用三副牌、三人一队规则。

3、本次比赛采取记分制，2永远为将牌（只打二）。每位选手依次坐庄，每轮8盘。

4、座次：两组抽签决定每桌的A、B组，按照逆时针顺序出牌，第二轮A组保持第一轮抽签桌号不变，B组调整至原桌号+1的桌面（原2号桌B组调整3号桌……，原最后一桌B组调整至1号桌）。

5、庄家：每一盘都有一人担任庄家，庄家具有首先出牌权。第一盘的庄家由抽牌决定，由每队中年龄长者抽牌比大小，大小依次按：大怪--小怪--A—K----2，大小一样看颜色：黑红草方次序，大者为庄家，然后按逆时针顺序依次坐庄。
6、出牌顺序按逆时针顺序依次出牌。

7、洗牌由庄家负责洗牌，庄家上家扦牌，从庄家开始逆时针依次发牌。
二、相关定义

1、自由牌：自由牌是大怪和小怪。在除单张以外的牌型里自由牌可以代替任何一张牌出现（即“百搭”），从而凑成牌型，“大小怪”搭入五张只能按大牌计算，但在顺子里和同花里自由牌只按小牌计算。

自由牌在任何组合中，组合出来的牌型以大为准，比如AAAK怪，就是四个A带K，而不是三个A带两个K。在对子中：大怪大怪〉大怪小怪=小怪小怪。
2、普通牌：除自由牌和将牌以外，其它牌都是普通牌。
3、牌型：

单张：任何一张单牌。

对子：二张牌点相同的牌。

三张：三张牌点相同的牌。

杂顺（垃圾顺子）：连续五张牌点相邻的牌，花色不全部相同，如"76543""AKQJ10""A2345"等，A在杂顺或同化顺中可作最大也可作最小，但2不可以，顺的张数必须是5张。

同花（垃圾同花）：由相同花色的五张牌组成，但不是顺，如红桃"278JK"。

三带二（俘虏）：例如：99955。

四带一（拖）：例如：77775。

同花顺：连续五张牌点相邻的牌，每张牌的花色都相同，如红桃76543。

五同：由五张相同牌点牌组成。如AAAAA。

三、牌的大小

1、只有张数相同的牌可以比较大小，例如：99 > 88，J > 10，但不能比较：99 和 10。

2、单张牌的大小：大怪 > 小怪 > 将牌 > 普通牌，如果都是普通牌则比较牌点，如果牌点相同认为是一样大的牌，没有花色的区别。牌点从大到小依次为：2AKQJ109876543（2为将牌所以放最前边）。

3、二到五张牌型在进行比较时都取其中一张最大的牌按单张的方式进行比较，自由牌不作为最大的一张参加比较：

三个带一对时：取三个中的一张。

四个带单张时：取四个中的一张进行比较。

顺子中最大的一张进行比较，注意A在顺子中可能是大牌也可能是小牌，如：5 4 3 2 A 顺子取 5 进行比较，而 A K Q J 10 顺子取 A 比较；顺子里 5 4 3 2 A 最小，A K Q J 10 最大；将牌在顺子中出现时，按普通牌看待，即在打2时，10 9 8 7 6 > 5 4 3 2 A。

同花大小从最大张依次相比直至最小张。(A带头的同花最大)

4、五张牌的牌型中：五同 > 同花顺 > 四带一 > 三带两 > 同花 > 杂顺。也就是说，上家出了杂顺后，你的任何一副同花、三带两、四带一、同花顺或五同都比杂顺大。

四、出牌规则

1、第一副牌坐庄者由比赛前的抽牌决定，坐庄者先出牌，以后每副牌按上一盘坐庄者逆时针依次。

2、首家可以出任何一种合法的牌型。

3、首家出牌后，下家所出的牌张数必须和首家的相同，同时比首家所出的牌大；下家也可以Pass表示不出牌，由再下一家继续出牌。

4、如果连续五家都Pass，这时最后出牌的一家可以重新打出新的牌型。

5、如此继续，直到所有人手中的牌全部打光为止
五、打牌犯规规定

（一）问牌规定

1、每一个人不能自动报牌，否则属于犯规。

2、只有轮到自己出牌时，才可以询问刚刚打出牌的人的牌数。一轮出牌结束，这时的出牌人可以问其他所有人的牌。不是自己出牌时问别人是提醒朋友，属于犯规。

3、被询问者牌数在10张以内（含10张）必须准确回答；10张以外回答“不报”。数量词只能用“张”，如5张、7张。用其他数量词，如“个”、“条”和“枚”等，属于犯规。
（二）不准讲话规定
1、打牌期间严格禁止选手间交谈，讲话，违者犯规。

2、轮到自己出牌时不要时，只能敲一下台子，表示不要。不准说“不要”之类的有声音表示语言，违者犯规。

3、打牌时不准催问别人“要不要”、“快点”等语言，违者犯规。

4、轮到自己出牌时，思考时间不能超过10秒，违者做放弃出牌权利。

（三）严重违规

1、打牌时不准偷看别人的牌，违者犯规。

2、打牌时严格禁止任何暗示性的手势动作，违者犯规。
犯规时由裁判判定，同一副牌内，任何一方被记过2次及以上犯规，作输者处理，即按照被抓三家计分，情节严重者取消比赛资格。对裁判的判定有争议时向总裁判提出判决，或由竞赛组委会判决。
六、积分规则

每两组比赛分8轮，每队的1号选手坐庄2次。

每副牌跑头家方并抓对方3家，得8分；跑头家方并抓对方2家，得5分；跑头家方并抓对方1家，得3分。跑头家^本家被关1家，得1分。跑头家^本家被关2家，得0分。
校工会、棋牌协会
2017年3月14日